Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 28 DE OUTUBRO DE 2025

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na
rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis.
Estiveram presentes  os  senhores  vereadores  Feliberg  Melo  Sousa  (presidente),  Epifânio
Andrade Silva (primeiro vice-presidente), César Nildo Costa Lima (segundo vice-presidente),
Erivelton Carlos Ramos Trindade (primeiro secretário),  Odacy Miranda da Silva (segundo
secretário), Josibliano Chagas Farias, Lucas Alves Moura, Marcos Sirley Silva Santos, Thaís
Brito Lugon, Thiago da Silva Ferreira, Heliomar Laurindo, Cleones Oliveira Matos, Aristeu
Gomes Neto, Adjackson Rodrigues Lima, Rodrigo Lima Araújo, Villegagnon de Sousa Lima e
Cláudia Melo Lima. Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento
Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa das
leituras por unanimidade, autorizou a deliberação das atas das Sessões Ordinárias dos dias
quinze e vinte e dois do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco. Sem discussão, o
Plenário aprovou as atas por treze votos. Seguindo a Ordem do Dia, o senhor presidente
autorizou a leitura das proposições dos vereadores nas quais constaram o Requerimento
1074/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, requerendo limpeza e revitalização da
praça da Matinha no Plano da Serra;  Requerimento 1051/2025,  de autoria  do vereador
Adjackson Lima, requerendo restauração da camada asfáltica da rua Cristo Rei na Vila São
Francisco;  Requerimento  560/2025,  de  autoria  do  vereador  Cleones  Matos,  requerendo
regularização fundiária e matrícula de área na Avenida José Reinaldo Tavares no bairro Brasil
Novo;  Requerimento  1254/2025,  de  autoria  do  vereador  Odacy  Miranda,  requerendo
pavimentação asfáltica da rua Itinga na Nova Açailândia Um; Requerimento 639/2025, de
autoria do vereador Fânio Mania, requerendo pavimentação asfáltica ou bloquete da rua São
Pedro no Assentamento Nova Vitória;  Requerimento 1270/2025,  de autoria  do vereador
Rodrigo  Araújo,  solicitando  contratação  de  mais  dois  seguranças  para  o  CAPS  AD  III;
Requerimento 1269/2025, de autoria do vereador Rodrigo Araújo, solicitando aumento de
muro  do  CAPS  AD III  de  Açailândia;  Requerimento  1248/2025,  de  autoria  do  vereador
Heliomar  Laurindo,  requerendo  colocação  de  guard  rails  em  toda  a  lateral  da  praça
Esperança na BR 222; Requerimento 1216/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi,
requerendo  construção  de  quadra  esportiva  com  alambrado  no  bairro  João  Paulo;
Requerimento  1218/2025,  de  autoria  do  vereador  Sirley  Mototáxi,  solicitando  a
disponibilização de transporte aos pacientes atendidos pelo programa Tratamento Fora do
Domicílio  (TFD);  Requerimento  1260/2025,  de  autoria  do  vereador  Odacy  Miranda,
requerendo  drenagem  e  saneamento  básico  na  rua  Frei  César  na  Nova  Açailândia  II;
Requerimento 1230/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, requerendo pavimentação,
drenagem e meio-fio da rua Alimentadora Onze no Colinas Park e o Projeto de Lei Ordinária
68/2025, proposto pelo vereador Villegagnon Portugal,  em coautoria com os vereadores

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Adjackson Lima, César Costa, Cleones Matos, Fânio Mania, Erivelton Trindade, Ceará, Lucas
Alves, Odacy Miranda, Thaís Brito, Thiago Ferreira, Aristeu Gomes, Cláudia Melo, Rodrigo
Araújo,  Heliomar  Laurindo  e  Sirley  Mototáxi,  que  dispõe  sobre  a  alteração  da  Avenida
Alexandre Costa, no Residencial Tropical, que passa a chamar Avenida José Alves Cavalcante
e dá outras providências. Nas matérias provindas do Poder Executivo constaram o Projeto de
Lei 22/2025, que institui a política municipal de valorização, bonificação docente e premiação
escolar no âmbito do Programa Escolas com os melhores resultados do ano e dá outras
providências, e o Projeto de Lei 35/2025, que dispõe sobre a concessão de reajuste no
vencimento-base  aos  profissionais  ocupantes  de  cargos  efetivos  do  magistério  público  da
educação básica municipal, nos termos em que preceitua a Lei Federal 11.738/2008, e dá
outras  providências.  Após  a  aprovação  da  dispensa  de  interstícios  por  unanimidade,
requerida pelo vereador Erivelton Trindade, o senhor presidente autorizou a discussão do
Projeto de Lei  22/2025, oriundo do Poder Executivo, que institui  a política municipal de
valorização, bonificação docente e premiação escolar no âmbito do Programa Escolas com os
melhores resultados do ano e dá outras providências. Após as discussões, o Plenário aprovou
o referido Projeto de Lei por treze votos. Após a aprovação da dispensa de interstícios por
unanimidade, requerida pelo vereador Erivelton Trindade, o senhor presidente autorizou a
discussão  do  Projeto  de  Lei  35/2025,  oriundo  do  Poder  Executivo,  que  dispõe  sobre  a
concessão de reajuste no vencimento-base aos profissionais ocupantes de cargos efetivos do
magistério público da educação básica municipal, nos termos em que preceitua a Lei Federal
11.738/2008, e dá outras providências. Após as discussões, o Plenário aprovou o referido
projeto por treze votos. Em seguida, o senhor presidente autorizou a leitura do Parecer
41/2025, oriundo da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação, referente ao Projeto de
Lei 24/2025, oriundo do Poder Executivo, que institui o Fórum Municipal de Educação-FME e
dá outras providências. Após os cumprimentos, o relator, vereador Thiago Ferreira, destacou
que  o  projeto  é  de  iniciativa  do  Chefe  do  Poder  Executivo,  visando  promover  ajustes
necessários na composição do Fórum Municipal de Educação. Segundo o relator, não foram
detectadas inconsistências de redação, não havendo vícios quanto à técnica legislativa e
nem impedimento jurídico, concluindo pela juridicidade, constitucionalidade e legalidade do
projeto. Sem discussão, o Plenário aprovou o Parecer 41/2025 por treze votos. A seguir, o
senhor presidente autorizou a discussão do Projeto de Lei 24/2025. Após as discussões, o
Plenário aprovou o referido projeto por treze votos. Em seguida, o Plenário aprovou por treze
votos o requerimento 530/2025, de autoria do vereador Cleones Matos; por doze votos, o
Plenário  aprovou  os  requerimentos  1201/2025,  de  autoria  do  vereador  Feliberg  Melo,
1207/2025,  de  autoria  da  vereadora  Cláudia  Melo,  993/2025,  de  autoria  do  vereador
Adjackson Lima, e a Indicação 87/2025, de autoria do vereador Cleones Matos, em coautoria
com os vereadores Villegagnon Portugal, Heliomar Laurindo, Adjackson Lima, Cláudia Melo e
Odacy Miranda; por onze votos, o Plenário aprovou os requerimentos 1243/2025, de autoria
do vereador Erivelton Trindade, 1247/2025, de autoria do vereador Lucas Alves, 1252 e
1253/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, 1199/2025, de autoria da vereadora Thaís
Brito, em coautoria com o vereador Ceará,  e a Indicação 225/2025, de autoria da vereadora
Thaís Brito, em coautoria com os vereadores Aristeu Gomes e Rodrigo Araújo; por dez votos,
o Plenário aprovou os requerimentos 634/2025, de autoria do vereador Fânio Mania, em
coautoria com os vereadores Lucas Alves e Aristeu Gomes, e as Indicações 221 e 222/2025,
de autoria da vereadora Cláudia Melo, em coautoria com os vereadores Cleones Matos e
Thaís Brito; por nove votos, o Plenário aprovou os requerimentos 638/2025, de autoria do
vereador  Fânio  Mania,  em coautoria  com os  vereadores  Aristeu  Gomes e  Lucas  Alves,
1202/2025, de autoria do vereador Thiago Ferreira, e 1214/2025, de autoria do vereador
Sirley Mototáxi; e por oito votos, o Plenário aprovou a Indicação 227/2025, de autoria do

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

vereador Heliomar Laurindo. Encerrada a Ordem do Dia, seguiu-se ao Grande Expediente
onde fizeram uso da Tribuna os senhores vereadores Odacy Miranda, Rodrigo Araújo, Sirley
Mototáxi,  Heliomar Laurindo e Ceará.  Nada mais havendo a tratar,  o senhor presidente
declarou a sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa
Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)